
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

   SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N.  18/2018 
 

 

PREMESSO che l’Autorità comunale competente può disporre l’istituzione di aree del territorio 

comunale da destinarsi allo svolgimento di attività commerciali; 

VISTO il D.lgs 114 del 31/03/1998 e successive modifiche “Riforma della disciplina relativa al settore 

del commercio”; 

VISTA la Legge regionale 7 Febbraio 2005 n.28 “Codice del Commercio. Testo unico in materia di 

commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa 

quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni comunali 

in materia di Commercio su aree pubbliche approvato dal Consiglio Comunale del Comune di Castiglione 

della Pescaia; 

VISTO il Titolo 6 “Posteggi fuori mercato”, l’articolo 42 “Posteggi fuori mercato localizzazione e 

caratteristiche”, c.3 “ Posteggio fuori mercato annuale giornaliero posto in Piazza Papa Giovanni XXIII, 

riservato ai produttori agricoli” del Regolamento per la disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento 

delle funzioni comunali in materia di Commercio su aree pubbliche approvato dal Consiglio Comunale 

del Comune di Castiglione della Pescaia; 

CONSIDERATA la necessità di istituire da parte di questa Amministrazione un posteggio riservato ai 

produttori agricoli, finalizzato all’utilizzo dello stesso per attività di vendita al pubblico di prodotti 

agricoli; 

VISTO l’accertamento effettuato nel tratto di strada della Piazza Papa Giovanni XXIII il giorno 

16/01/2018 con relativo rilievo fotografo da Agenti di Polizia Municipale in servizio per il Comando di 

Polizia Municipale di Castiglione della Pescaia, nel quale viene evidenziata l’area da destinare a 

posteggio riservato a produttori agricoli; 

CONSIDERATO che l’istituzione del posteggio riservato a produttori agricoli comporterà la 

soppressione di numero 3 (tre) stalli di sosta regolarmente evidenziati sulla sede stradale; 

CONSIDERATO che il tratto di strada di Piazza Papa Giovanni XXIII del capoluogo, in centro abitato, è 

di competenza del Comune di Castiglione della Pescaia; 

VISTA la necessità di garantire la sicurezza stradale a tutti gli utenti della strada; 

VISTI gli artt. 5 e 7 e 188 del D.lvo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm Codice della Strada; 

VISTO il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e 

s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’articolo 50 del T.U. del D.lgs 267 del 18/08/2000 e successive modifiche  

 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

RITENUTO che, per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, si rende necessario adottare il 

presente provvedimento  

RITENUTO opportuno provvedere in merito, per permettere il regolare allestimento del banco di vendita 

nel relativo posteggio autorizzato; 

 

O R D I N A 

A decorrere dalla posa in opera della segnaletica verticale ed orizzontale 

 

 nella Piazza Papa Giovanni XXIII, con direzione nord – sud verso il centro del capoluogo di 

Castiglione della Pescaia, nei primi tre (3) stalli di sosta lato destro, al di fuori della corsia di 

marcia, dalle ore 06:30 alle ore 14:00 DIVIETO DI SOSTA ZONA RIMOZIONE COATTA 

(fig. 79 art 120) con pannello integrativo 06:30 – 14:00 (mod 3/b art 83 validità), con 

integrazione della dicitura “negli stalli riservati al mercato” 

 nella Piazza Papa Giovanni XXIII, con direzione nord – sud verso il centro del capoluogo di 

Castiglione della Pescaia, nei primi tre (3) stalli di sosta lato destro, al di fuori della corsia di 

marcia, la posa di segnaletica orizzontale di dimensioni mq 6*5 = 30 mq di colore giallo, 

indicante il posteggio riservato all’operatore commerciale produttore agricolo; 

 

D I S P O N E 
 

 Che sia apposta Segnaletica verticale indicante DIVIETO DI SOSTA ZONA RIMOZIONE 

COATTA (fig. 79 art 120) con pannello integrativo 06:30 – 14:00 (mod 3/b art 83 validità), 

con integrazione della dicitura “negli stalli riservati al mercato” nella Piazza Papa Giovanni 

XXIII, con direzione nord – sud verso il centro del capoluogo di Castiglione della Pescaia, 

nei primi tre (3) stalli di sosta lato destro, al di fuori della corsia di marcia; 

 

 Che sia apposta segnaletica orizzontale di colore giallo di dimensioni mq 6*5 = 30 mq 

indicante il posteggio riservato all’operatore commerciale produttore agricolo nella Piazza 

Papa Giovanni XXIII, con direzione nord – sud verso il centro del capoluogo di Castiglione 

della Pescaia, nei primi tre (3) stalli di sosta lato destro, al di fuori della corsia di marcia 

 

Lo spostamento e l’apposizione della segnaletica verticale sopra descritta, in ottemperanza alle 

disposizioni del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002, 

pubblicato sulla G.U. n. 226 del 26 Settembre 2002, sarà a cura e spese dell’Amministrazione 

Comunale di Castiglione della Pescaia che si avvarrà per le operazioni della Azienda Speciale 

Castiglione 2014 con sede in Castiglione della Pescaia (GR) Via dei Drappieri snc, la quale, a lavoro 

ultimato, dovrà presentare un’autocertificazione di corretto posizionamento.  

 

 

AVVISA 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di 

mancato rispetto della presente ordinanza; 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

 

Per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di Legge: 

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei 

termini previsti dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

o in alternativa 

 Entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei modi e nei termini previsti dall’art. 

8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 

In relazione alla natura dei segnali apposti: 

 Entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37 c.3 del 

D.lvo 30/04/1992 n. 285 nei modi, nei termini e nelle formalità stabilite dall’art. 41 del D.P.R. 

16/12/1992 n. 495 ; 

 

 

La notifica del presente atto a mezzo PEC della Azienda Speciale Castiglione 2014; 

 

L’invio del presente atto all’Ufficio del Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio di questo 

Comune. 

 

Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto impartito 

con la presente. 
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  25.01.2018 

 

  

 

 

 

 

 

Sindaco 

FARNETANI GIANCARLO 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


